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  چکیده
باشد که گـاهی بـا    خدماتی میو ارائه  هاي عمومی  هاي عصر حاضر اجراي پروژه  یکی از ضرورت

نیاز به  هاي عمومی  کند. نظر به این که دولت در اجراي پروژه حقوق اشخاص خصوصی تزاحم پیدا می
هاي متفاوتی در رابطه با این موضوع ایجاد شده است که  استفاده از املاك خصوصی افراد دارد، رویکرد

راي دولت در امـلاك خصوصـی بـه نحـو     یک رویکرد سعی در حل موضوع با شناسایی حق ارتفاق ب
بلاعوض و مجانی داشته و رویکرد دیگر ضمن رد چنـین حقـی بـراي دولـت، تکلیـف بـه پرداخـت        

داند. آن چـه کـه حـق ارتفـاق دولـت در امـلاك        خسارت وارده به اشخاص خصوصی را ضروري می
از   ظ منافع عمومیو قواعد آمره جهت حف کند، وجود حقوق عمومی خصوصی را با پیچیدگی روبرو می

باشـد  کـه    یک سو و وجود قواعد حقوق خصوصی در جهت حفظ حقوق اشخاص از سوي دیگر می
آورد. در مقام حل این تعارض و روشن شدن موضوع، قوانین قبل از انقلاب  نوعی تعارض به وجود می

دهد بعد از انقلاب با  هاي بعد از انقلاب مورد بررسی قرار داده شده است که نشان می  و قوانین و رویه
توجه به مطابقت قوانین با شرع، این تعارض به طور مناسبی رفع شده است به طوري که هم دولـت و  

را تامین کنند و هم   را بتوانند به خوبی ارائه بدهند و منافع عمومی هاي وابسته به آن خدمات عمومی نهاد
  خسارت اشخاص خصوصی پرداخت شود.
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  مقدمه
قانون مدنی حق ارتفاق را به حقی براي یک شخص در ملک دیگري تعبیـر کـرده   

گـاه بـا امـلاك خصوصـی اشـخاص روبـرو         هاي عمـومی   دولت در اجراي طرح1است،
کند و گاهی بدون تملک، از این امـلاك بـه عنـوان     تملک میها را  شود که گاهی آن می

هـاي    ها را و اداره هاي آب و گاز، لوله  کند؛ اداره هاي خود استفاده می  مسیر اجراي طرح
  دهند. هاي برق را از املاك خصوصی اشخاص عبور می  برق و مخابرات تیرها و سیم

هـاي مهـم     ي اجـراي طـرح  جامعـه و در راسـتا   دولت در جهت تامین منافع عمومی
توانـد باعـث تحدیـد مالکیـت      اقتصادي، عمرانی و خدماتی براي نیل به این مقوله، می

اشخاص در املاك خصوصی شان شود که این حق را نوعی حق ارتفـاق بـراي دولـت    
آمیـزد، از   در هـم مـی     میهایی که مرز حقوق خصوصـی و عمـو    اند. در حوزه تعبیر کرده

هـاي    ارضی و املاك و حق ارتفاق، معمـولا تحقیـق و پـژوهش    جمله در بحث حقوق
کمتري صورت گرفته است. از آن جایی که موضوع حق ارتفاق به طور کلی موضوعی 

هاي حقـوق مـدنی     آید، لذا در عمده تالیف کلاسیک در حوزه حقوق مدنی به شمار می
  ست.از این موضوع بسیار سخن به میان رفته ا2(بخش اموال و مالکیت )

در باب حق ارتفاق دولت در املاك خصوصی قوانین قبل از انقـلاب بـه آن اشـاره    
اند لیکن این رویه در دوران بعد از انقلاب با توجه به شرعی بودن قـوانین مـورد    داشته

تردید قرار گرفته است و از سوي شوراي نگهبان غیر شرعی تشخیص داده شده است. 
رش قوانین پیش از انقلاب در موضوع حق ارتفاق البته در خصوص پذیرش یا عدم پذی

دولت، دیوان عدالت اداري دو رویه متفاوت داشته است و در برخی از آرا موافق وجود 
  چنین حقی و در برخی دیگر مخالف وجود آن بوده است.

از بدو پیدایش دولت به مفهوم کنونی، دولت همواره در مقام اعمال حاکمیت دست 
                                                

  قانون مدنی 93ماده . 1
امـوال و  "دکتر سید حسین صفایی و کتـاب   "اشخاص و اموال"این رابطه رجوع شود به: کتاب در . 2

  دکتر کاتوزیان. "مالکیت
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زنـد و در واقـع اینگونـه تصـرفات در امـلاك       ملک اشـخاص مـی  به تصرف یا تملک 
هاي امروزي جوامع شهري و روستایی و تکلیـف دولـت بـه     خصوصی با توجه به نیاز

ارائه خدمات همواره جریان داشته و خواهد داشت، بنابراین ضروري است که ماهیـت  
ثغـور آن و  اقدامات دولت در تحمیل حق ارتفاق بر املاك خصوصی و تعیین حدود و 

مند کردن این گونه اقدامات مشخص و روشن شود. با توجه به وضـعیت جوامـع    نظام
براي دولت باشیم، اما اعمال  رسد که ما باید قائل به چنین حقی کنونی شهري به نظر می

گونه حقوق نباید مجانی و بلاعوض باشد. البته قائل شدن چنین حقی بـراي دولـت   این
کنند داراي اصول و  و نظریاتی را که این دسته از اشخاص ابراز میمخالفانی را نیز دارد 

  مبانی فقهی و حقوقی محکم و مستدلی است که قابل تامل است.
بینیم که دولت چنین حقی را در راسـتاي   در واقع با توجه به این که ما در عمل می
ی براي کند و با فرض قائل شدن چنین حق ارائه خدمات بر املاك خصوصی تحمیل می

دولت، ضروریست که ماهیت و آثار حق ارتفاق دولت دقیقا مشخص شود. بنابراین مـا  
در این تحقیق برآنیم تا علاوه بر تعریف و تبیین دقیق ماهیت و آثار حق ارتفاق دولت، 

مند شدن از این حق و نحوه جبران خسـارت تملـک    مسئولیت دولت در ارتباط با بهره
قابلیت اجراي مقررات قانون مدنی در باب حـق ارتفـاق در   این نوع املاك و همچنین 

  خصوص حق ارتفاق دولت در املاك خصوصی را نیز بررسی و تشریح کنیم.

  گفتار اول: مفهوم و عناصر سازنده حق ارتفاق
 بند اول: مفهوم حق ارتفاق

ارتفاق از ریشه رفق است و در زبان فارسی در معانی مختلفی هم چون تکیه کردن، 
  1ق بودن، همراهی و مدارا و سازش کردن به کار رفته است.رفی

رسد در حقوق به این دلیل به آن حق ارتفاق گفته شده اسـت کـه مالـک     به نظر می

                                                
  192، ص 1377محمد معین، فرهنگ فارسی، تهران، . 1
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ملک باید با صاحب حق ارتفاق به رفق و مدارا رفتار کنـد و از اسـتفاده او جلـوگیري    
  1ننماید.

باشـد کـه جمـع آن بـه صـورت       می "مرفق"البته در معناي لغوي، ارتفاق به معناي 
باشد که اهل خانه از آن منتفع شده  بوده و مرافق به معنی هر جایی از خانه می "مرافق"

چه کـه در حقـوق   آنگردد.  اهالی استفاده می  به مانند چاه، مطبخ و غیره که توسط تمامی
، گیرد به معانی گفتـه شـده نزدیـک اسـت     تحت عنوان حق ارتفاق مورد بحث قرار می

چون پرشدن و یاري گرفتن و رفاقت کـردن  در معناي لغوي، معانی مختلفی هم اگرچه
  2باشد. شود که با معناي حقوق آن متفاوت می نیز دیده می

 3) تعریف حقوقی حق ارتفاق1
پیش از بیان مفهوم و تعریف حقوقی حق ارتفاق توجه به این مطلب ضروري است 

گرچه در دیـد برخـی از نویسـندگان تفـاوتی     که تعریف حق ارتفاق در حقوق و فقه ا
از حـق    میبینـی اقسـا   نتیجـه آن، پـیش  ندارد، لیکن این دو را از یکدیگر متمایز کرده و 
باشد که در معناي فقهی آن مورد بحـث   ارتفاق تحت عناوین ارتفاق عملی و طبیعی می

در فقه، ارتفاق را عبارت از حقی در ملک غیر منقول متعلق به دیگري 4قرار گرفته است.
انـد.   براي صاحب ملک مجاور دانسته و دو نوع ایجابی و سلبی را براي آن بیان نمـوده 

اند که نمود آن در ملک مجاور  ارتفاق عملی را در فقه عبارت از حق ارتفاقی بیان کرده
ند حق عبور شخص از ملک دیگـري بـراي   دیگري به صورت ایجابی (فعل) باشد، مان

رسیدن به ملک خویش که بدین ترتیب حق به صورت فعـل (گـذر کـردن) در ملـک     
انـد کـه منشـا     گردد؛ در مقابل، ارتفاق طبیعی را حـق ارتفـاقی دانسـته    مجاور ظاهر می

پیدایش آن تحولات طبیعی باشد و اراده انسان در آن تاثیري نداشته باشد؛ به عنوان مثال 
                                                

  98، ص 1371، تهران، 1. سید حسن امامی، حقوق مدنی، جلد  1
  69، ص 1376. سید علی حایري شاهباغ، شرح قانون مدنی، تهران،  2

3. Easemants 
-166، صص 1384، تهران، 1مسعود انصاري، محمد علی طاهري، دانشنامه حقوق خصوصی، جلد . 4
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گذرد و سـایر افـراد نیـز از رودخانـه امکـان       اي که از میان اراضی شخصی می هرودخان
  1آبیاري داشته باشند.

  بند دوم:  عناصر سازنده حق ارتفاق
نمـاییم کـه ایـن عناصـر در      عناصر سازنده حق ارتفاق را در سه قسمت بررسی می

غیر منقول ذاتـی و  باشد. عنصر اول وجود دو ملک  موارد مختلف حق ارتفاق مشابه می
عنصر دوم وجود امتیازي براي یک ملک در ملک دیگري و عنصـر سـوم هـم تفـاوت     

  2باشد. مالکین می
 ) وجود دو ملک غیر منقول ذاتی1

باشد. عنـوان دو ملـک    عنصر ابتدایی تشکیل دهنده حق ارتفاق، وجود دو ملک می
و غیر منقول، به طور حـتم  غیر منقول ذاتی به این دلیل بیان گردید که برخی معتقدند د

باشد که غیر منقول تبعی  نبایستی مال باشند، دلیل این بیان بیشتر در جایی تاثیرگذار می
  3را در نظر بگیریم.  و حکمی

حق انتفاع از اشـیاء  "دارد:  در باب غیر منقول تبعی بیان می 18قانون مدنی در ماده 
تفاق نسبت به ملک غیر از قبیـل  غیر منقوله مثل حق عمري و سکنی و همچنین حق ار

حق العبور و حق المجري و دعاوي راجعه به اموال غیر منقوله از قبیل تقاضاي خلع ید 
در این ماده قانونگذار چنـین حقـوقی را تـابع     "و امثال آن تابع اموال غیر منقول است.

  اموال غیر منقوله دانسته است.
است که در ملـک غیرمنقـول ذاتـی    واقع حق ارتفاق نوعی حق غیر منقول تبعی  در

شود. به همین دلیل نویسندگان در تعریف عنصر حق ارتفاق به وجود دو ملک  ایجاد می
غیرمنقول ذاتی اشاره دارند تا بدین وسیله سایر اموالی که در قـانون مـدنی بـه عنـوان     

                                                
  163همان منبع، ص . 1
  .265-266، صص 1388محمد جعفر جعفري لنگرودي، حقوق اموال، تهران، . 2
  .268، ص 1382جعفري لنگرودي، فرهنگ عناصر شناسی، تهران، . 3
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ول ذاتـی  اموال غیر منقول آمده است را استثناء نمایند. به عبارت دیگر اشاره به غیر منق
بر این مطلب تاکید دارد که حق ارتفاق مختص اراضی و املاك است و در سایر اموال 

  1و تبعی جاري نیست.  به ویژه غیرمنقول حکمی
  ) وجود یک امتیاز یا حقی براي یک ملک در ملک دیگري2

تحمیل برخی تعهدات بر ملک موضوع حق ارتفاق، یک بخش از عنصـر دوم حـق   
نظر بر این است که حق ارتفاق حقی عینی در ملک موضـوع حـق    ارتفاق است. اتفاق

است به همین دلیل بار تعهدات خاصی براي ملک موضوع حق ارتفـاق را در پـی دارد   
  تواند تعهداتی مانند حق مجرا یا حق عبور باشد. که این تعهدات می

گـردد   همان طور که اشاره شد، حقی عینی بر ملک موضوع حق ارتفاق تحمیل مـی 
شود که براي ملک  که این حق از سوي کسی که حق به نفع اوست نوعی امتیاز تلقی می

گردد. مقصود از امتیاز همان توانایی و قـابلیتی اسـت کـه     صاحب حق ارتفاق ایجاد می
هایی را   یک ملک بر ملک دیگري دارد. مالک ملک موضوع حق ارتفاق باید محدودیت

اش  مالکانه و انحصاري خود بـر ملـک اختصاصـی    در رابطه با برخی از منافع و حقوق
بپذیرد تا مالک ملک صاحب حق ارتفاق بتواند از آن سود جوید. اعطاي حـق ارتفـاق   

لـک موضـوع حـق ارتفـاق گـردد.      ي مالـک م  نباید موجب سلب کلی حقـوق مالکانـه  
ند توا گردد که مالک ملک موضوع حق ارتفاق، فقط می هایی نیز به این امر باز می ویژگی

حقی بر ملک خود را به دیگري منتقل کند و این حق نسبت به ملـک اشـخاص دیگـر    
  2باشد که البته این یک امر بدیهی است. امکان پذیر نمی

  ) تفاوت مالکین3
گردد کـه وحـدت مـالکین در حـق      این عنصر از حق ارتفاق به این دلیل مطرح می

                                                
  .224، ص32، چاپ 1389کاتوزیان، ناصر، حقوق مدنی: اموال و مالکیت، تهران، نشر میزان، . 1
، تهران، مجله فقه (کاوشی نو در فقه اسـلامی)، شـماره   2عبداالله شفایی، بازشناسی نهاد حریم، جلد . 2
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انست. موضوع حق ارتفاق، وجود ارتفاق را بایستی باعث از بین رفتن موضوع ارتفاق د
حق (امتیاز) براي یک ملک در ملک دیگري است که هدف آن کمـال انتفـاع از ملـک    

باشد تا پـیش از   باشد. در این معنا ملکی که داراي حق ارتفاق می داراي حق ارتفاق می
آن با نقص در انتفاع همراه بوده است و موضوع آن جبران این نقـص از طریـق ایجـاد    

تفاق در ملک دیگري بوده است. حال در فرضی که دو مـال غیـر منقـول ذاتـی     حق ار
مجاور یکدیگر قرار داشته باشند هر شخص چنآن چه بتواند از ملک خود کمال انتفـاع  

به وجود حق ارتفاق نخواهـد داشـت. از طـرف دیگـر اگـر         میرا داشته باشد دیگر لزو
دیگـري حـق ارتفـاق دارد در یـک     مالکیت دو ملک مجاور که یکی از آنهـا در ملـک   

  کند. شخص جمع شود، باز هم وجود حق ارتفاق معنا پیدا نمی
 ـاگرچه در قانون مدنی موارد اضمحلال حق ارتفاق عنـو  اي را بـه خـود    هان جداگان

توان یکی از موارد پایان یـافتن حـق ارتفـاق را همـین      اختصاص نداده است، لیکن می
  مورد دانست.

  ارتفاق گفتار دوم: آثار حق
 بند اول:  آثار حق ارتفاق در حقوق خصوصی

شود تا قواعد مربوط به حقوق و تکالیف طرفین حق ارتفاق  در این بخش تلاش می
را به صورت قواعد عام در قانون مدنی و به طور کلی در حقوق خصوصی مطرح کنیم 

ق ارتفاق باشد؛ ح زیرا در حق ارتفاق دولت در املاك خصوصی، دو بعد قابل تصور می
به دلیل وجود دولت و هم در حقوق خصوصـی بـه دلیـل وجـود        میهم در حقوق عمو

  شود. املاك خصوصی مطرح می
 ) آثار حق ارتفاق نسبت به صاحب حق1

شود که صاحب چنین حقی علاوه بر  در خصوص حق ارتفاق، این مسئله مطرح می
نماییم، در مقابل وجـود چنـین    یباشد که از آن تعبیر به حق م آن که داراي امتیازاتی می
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  حقی، دارنده آن تکالیفی را نیز دارد که در جهت اجراي حق بایستی انجام دهد.
  ) تکالیف صاحب حق ارتفاق1-1
د مـواردي  چه که در قوانین و قواعد مربوط به حق ارتفاق دولت مطرح خواهد شآن

ه را ر ایـن زمین ـ د میبینی گردیده است؛ لذا قواعد عمـو  است که به صورت خاص پیش
  جو کرد.بایستی در حقوق خصوصی جست

  الف) رعایت حدود حق ارتفاق
حق ارتفاق حقی است که به موجب قرارداد و یا به موجب قانون یا وضـع طبیعـی   

چـه  وجود چنین حقی و مبناي پیدایش آنگردد، اما فارغ از آن که علت  املاك ایجاد می
ینی شده است. در حق ارتفاق، قانونگذار علاوه بر ب واند باشد، آثار آن در قانون پیشت می

بینی کـرده اسـت. در    پیش ها بینی حقوق هر یک از طرفین، تکالیفی را نیز براي آن پیش
اي کـه بـراي دارنـده حـق ارتفـاق       ه بینی شده در مبحث حق ارتفاق، قاعد تکالیف پیش

انجام دهد که مغایر با وجود دارد این مطلب است که دارنده حق ارتفاق نباید اموري را 
مالکیت مالک ملک موضوع حق ارتفاق باشد. به طور کلـی بـراي تعیـین حـدود حـق      
ارتفاق در مقابل دارنده چنین حقی دو مبناي قـرارداد و عـرف قابـل تصـور اسـت. در      
صورتی که حق ارتفاق مطابق با قرارداد ایجاد شده باشد، حدود باید تا میزانی رعایـت  

بینی شده است. به دیگر سخن، در جایی که بـا توافـق طـرفین     اد پیششود که در قرارد
گردد حدود آن نیز در قرارداد تعیین خواهد شد؛ لذا در صورتی  بینی می حق ارتفاق پیش

که در قرارداد حدود حق ارتفاق تعیین نگردیده باشد و یا حق ارتفاق به موجب قـانون  
باشد، در این صورت باید در تعیین حدود یا ناشی از وضع طبیعی املاك به وجود آمده 

  1به عرف مراجعه شود.
  

                                                
  .44، ص 1378مصطفی عدل، حقوق مدنی، تهران، . 1
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  ها و مخارج استفاده از حق ارتفاق ب) پرداخت هزینه
هـاي    باشد این است که کلیه هزینـه  دیگر تکلیفی که به عهده دارنده حق ارتفاق می

ي  لازم جهت استفاده از حق خود را پرداخت نماید؛ به عنوان مثال در جایی که دارنـده 
باشد براي آنکـه بتوانـد از آن اسـتفاده     حق ارتفاق داراي حق مجرا در ملک دیگري می

هـاي لازم    کند و آب مورد نیاز خود را از این طرق به دست آورد بایسـتی کلیـه هزینـه   
 1جهت حفر کانال براي عبور آب را تقبل نماید.

  ) حقوق صاحب حق ارتفاق1-2
 دهیم. نوان مورد بررسی قرار میحقوق دارنده حق ارتفاق را در سه ع

  الف) قلمرو حقوق ارتفاقی
صاحبان "بدین صورت بیان شده است:  94در قانون مدنی ایران این مسئله در ماده 

توانند در ملک خود هر حقی را که بخواهند نسبت به دیگري قرار دهنـد؛ در   املاك می
بق آن حـق داده شـده   این صورت کیفیت استحقاق تابع قرارداد و عقدي است که مطـا 

نماید. البته در اذن شخص نیز بایـد   لذا حدود و قلمرو حق را تراضی تعیین می "است.
توجه نمود که حق ارتفاق با اراده شخص اذن دهنده ایجاد گردیده است و لـذا دارنـده   

تواند فراتر از آن عمل نماید  باشد و نمی حق ارتفاق در حدود اذن داراي چنین حقی می
  2قانون مدنی نیز مقرر شده است. 107امر در ماده  که این

  ب) تقسیم و انتقال ملک داراي حق ارتفاق
وجه اول در بررسی تقسیم و انتقال ملک داراي حـق ارتفـاق، جـواز انجـام چنـین      

باشد. وجه دوم در این موضوع چگـونگی   اعمال حقوقی بر اساس قوانین و مقررات می
تقسیم و یا انتقال ملک مذکور صـرفا نیازمنـد انجـام     اعمال آن است؛ به این عبارت که

                                                
  قانون مدنی. 106و  100مواد .  1
  .230، ص 1386ناصر کاتوزیان، نظریه عمومی تعهدات، تهران، .  2
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مراحل خاصی است یا شروط خاصی را نیز دارد؛ وجه سوم نیز به ایـن مطلـب توجـه    
تواند در خصوصیات حق ارتفاق موجود تغییري ایجاد کند  می  میدارد که: آیا چنین تقسی

قـوق سـایر شـرکا    هایت بـر ح  یا اینکه تاثیري بر خصوصیات حق ارتفاق ندارد و در ن
  تواند تاثیري داشته باشد یا خیر.  می

قانون مدنی حکم قضیه را بیـان   103و  102در رابطه با مواردي که گفته شد، مواد 
هر گاه ملکی کلاً یا جزئاً به کسی منتقـل شـود و   "دارد که:  مقرر می 102اند. ماده  کرده

ر همان ملک موجود باشد آن الارتفاقی در ملک دیگر یا در جزء دیگ براي آن ملک حق
هم  103ماده  ".ماند مگر این که خلاف آن تصریح شده باشد حق به حال خود باقی می

هر گاه شرکاي ملکی، داراي حقوق و منافعی باشند و آن ملک مـابین  "مقرر میکند که: 
ها به قدر حصه، مالک آن حقوق و منافع خواهـد بـود    شرکا تقسیم شود هر کدام از آن

ین که اگر ملکی داراي حق عبور در ملک غیر بوده و آن ملک که داراي حق است مثل ا
ها حق عبور از همان محلی که سابقاً حق داشـته   بین چند نفر تقسیم شود هر یک از آن

شود که از یک طرف وجـود حـق    با توجه به این مواد روشن می". است خواهد داشت
کنـد و از طـرف دیگـر     قال آن ایجـاد نمـی  ارتفاق در یک ملک مانعی براي تقسیم و انت

  1تقسیم و انتقال چنین ملکی هیچ گونه اثري بر حق مربوطه ندارد.
  ) آثار حق ارتفاق نسبت به مالک ملک مورد ارتفاق2

گردد که صاحب ملک مـورد ارتفـاق    در خصوص حق ارتفاق، این مسئله مطرح می
ارتفاق دارد، داراي حقوقی نیـز  در مقابل تکالیفی که در جهت حفظ حقوق دارنده حق 

  بایستی مورد احترام قرار گیرد. باشد که این حقوق می می
  

                                                
 604قانون مدنی این موارد مورد تاکید قرار گرفته شده است و مطابق بـا مـاده    604و  603در مواد . 1

تواند مانع تقسیم آن ملک شـود ولـی بعـد از     اگر شخصی در ملک دیگري حق ارتفاق داشته باشد نمی
  لک حق ارتفاق او به قوت خود باقی است.تقسیم م



 39..........................اهیت و آثار حق ارتفاق دولت در املاك خصوصی در حقوق ایران...........م

  ) تکالیف2-1
تکالیف مالک ملک موضوع حق ارتفاق به نـوعی حقـوق مالـک ملـک داراي حـق      
ارتفاق است. به عنوان مثال، شخصی در ملک دیگري حـق عبـور دارد و مالـک ملـک     

زمین مذکور داشته باشد در چنین فرضی مالک ملک  مذکور تصمیم به احداث بنایی در
اي ایجـاد نمایـد کـه     ها دارد که بناي مذکور را به گونموضوع حق ارتفاق این تکلیف ر

قانون مدنی مقرر  106مانعی بر سر راه دارنده حق عبور ایجاد ننماید. در این رابطه ماده 
توانـد در ملـک خـود     نمـی الارتفاق غیـر اسـت    مالک ملکی که مورد حق": دارد که می

 ". ي صاحب حق تصرفاتی نماید که باعث تضییع یا تعطیل حق مزبور باشد مگر با اجازه

  ) حقوق2-2
در بحث از حقوق مالک ملک موضوع حق ارتفاق نیـز بایـد متـذکر شـد کـه حـق       

باشد و رعایت حدود حق ارتفاق از سـوي   مذکور شامل تکالیف دارنده حق ارتفاق می
قانون مدنی قانونگذار بیان  107باشد. در ماده  ز حقوق مالک ملک مذکور میدارنده آن ا

اي  ه انـداز   تصرفات صاحب حق در ملک غیر که متعلق حق اوسـت بایـد بـه   "دارد:  می
این  ".کند اند و یا به مقدار متعارف و آن چه ضرورت انتفاع، اقتضا می باشد که قرار داده

باشد. به دیگر سخن مالک ملک  ماده به نوعی بیانگر دو قاعده فقهی تسلیط و لاضرر می
موضوع حق ارتفاق مسلط بر اموال خود بوده و حـق هرگونـه دخـل و تصـرفی را در     
اموال خود دارد؛ لیکن از سوي دیگر براساس قاعده لاضرر انجـام هرگونـه عملـی کـه     

تواند تصرفاتی  د منع گردیده است، لذا وي نمیموجب ورود ضرر با اشخاص دیگر باش
در ملک خود نماید که موجب ورود ضرر به سایر اشخاص از جمله دارنده حق ارتفاق 

  گردد.
  بند دوم: آثار حق ارتفاق در حقوق عمومی

یا  "پرداخت"را ذیل دو عنوان  میبه طور کلی آثار حق ارتفاق دولت در حقوق عمو
 دهیم. صلاحیت و اجرا مورد بررسی قرار می و در قلمرو "عدم پرداخت"
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بینی  براي آن پیش اي ه با توجه به قانونی بودن حق ارتفاق دولت در صورتی که شیو
گردیده باشد باید مطابق با آن عمل نمود و به طور کلی قـوانین موجـود در خصـوص    

حقوق حق ارتفاق دولت در دو دسته بر اساس الزام دولت به پرداخت عوض در مقابل 
  موجود قابل تقسیم است.

 ) قوانین مخالف پرداخت ما به ازا1
ي ما به ازا حق ارتفاق به  توان در مساله وجه تمایز قوانین قبل و بعد از انقلاب را می

گونـه  قوانین پیش از انقـلاب، دولـت هیچ   نفع دولت ملاحظه نمود. در واقع به موجب
ملـک موضـوع حـق ارتفـاق پرداخـت       وجهی در قبال استفاده از حق ارتفاق به مالـک 

ي سـی قـرن کنـونی شـروع شـده و تـا        کرد. این دوره، در بازه زمانی اواخـر دهـه   نمی
انجامد. در این دوره قوانین مختلفـی بـه    ایران به طول می   میهاي اولیه انقلاب اسلا  سال

باشـد،   تصویب رسیدند که همگی حاکی از غیر معوض بودن حـق ارتفـاق دولـت مـی    
ام وجود حق ارتفاق براي از قوانین مذکور در موارد خاص و برخی به صورت عبرخی 

  باشند. بینی کرده بودند که به شرح ذیل می دولت پیش
  ) اساسنامه شرکت ملی نفت ایران1-1

به عنوان یکی از نخستین نصوص در این زمینه باید به قانون اساسنامه شرکت ملی 
خود به طرح و بررسی نحـوه   10د که در ماده اشاره نمو 1339نفت مصوب خرداد ماه 

اساسـنامه   10استفاده آن شرکت از عرصه و اعیان املاك مورد نیاز پرداخته است. مـاده  
در مورد تحصیل حقوق ارتفاقی نسبت به اراضی و استفاده از "دارد که:  مذکور بیان می

وافـق از  آب و رعایت خسارات مالک نسبت به مجموع آب و زمین در صورت عـدم ت 
طریق دادگاه اقدام خواهد شد. رسیدگی دادگاه به درخواست شـرکت و تعیـین میـزان    
خسارت و صدور حکم تصرف به نحوي خواهد بود که طی بند (د) این مـاده مـذکور   

هـاي    بند (د) که در متن مزبور مورد اشاره قرار گرفتـه اسـت بـر خریـد زمـین      "است.
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  1تاکید دارد. "بهاي عادله"باشند با پرداخت  اشخاص خصوصی که مورد نیاز شرکت می
  ) قانون سازمان برق ایران1-2

ایـن قـانون بـه بیـان مقرراتـی در       16است. ماده  1346قانون سازمان برق، مصوب 
خصوص نحوه خرید و تصرف اراضی، ابنیه، مستحدثات و تاسیسات اشخاص حقیقـی  

پرداختـه اسـت.    "تابعه هاي  وزارت آب و برق و موسسات و شرکت"و حقوقی توسط 
هـاي دولتـی    قانون مزبور هم مشتمل بر مقرراتی است که به حق تصرف نهـاد  18ماده 

  کند که: شود و مقرر می فوق الذکر مربوط می
باشند در  هاي تابعه آن مجاز می  وزارت آب و برق و موسسات و شرکت -18ماده "

غلات و امـلاك بـه نصـب    شهرها و حریم امـاکن و مسـت    صورت لزوم در معبر عمومی
هـاي   تواننـد از دیـوار   تاسیسات انتقال و توزیع نیروي برق اقدام نمایند و هم چنین می

هاي زراعتی تـا    باشد و زمین می مستغلات و اماکن خصوصی که مشرف به معابر عمومی
آن جایی که عرفا موجب خرابی و سلب استفاده متعـارف از امـلاك مـردم نشـوند بـه      

پایـه چـراغ و    -جعبه انشعاب -مقره -سائل انتقال و توزیع (از قبیل پایهمنظور نصب و
امثالهم) و هم چنین عبور کانال خطوط برق مجانا استفاده کنند. رعایت حـریم خطـوط   

است. در صورتی که مالک خواهد در   انتقال و توزیع نیروي برق از طرف مالکین الزامی
نماید که مستلزم تغییر محل وسـائل انتقـال و    یتغییر یا تعمیر یا تجدید ساختمان اقدام

توزیع نیروي برق باشد، وزارت آب و برق مکلف است فـورا نسـبت بـه تغییـر محـل      
  "وسائل انتقال و توزیع نیروي برق اقدام نماید.

  ي عمرانی سوم و چهارم ) قوانین برنامه1-3
برنامـه   قـانون  29بحث از حق ارتفاق دولت در املاك اشخاص خصوصی در ماده 

) در کنار مقررات ناظر بر خرید املاك واقع در ایـن  21/3/1364عمرانی سوم (مصوب 

                                                
(قسمت دوم)،  "هاي اجرایی بررسی قیمت عادله و تملک دستگاه"محمد مسعود علی زاده خرازي، . 1

  .160، ص 1390تهران، 
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  در مورد حق ارتفاق دولت اعلام داشته بود: 8ها مطرح گردیده و بند  طرح
هاي اصلی یا فرعی و   اراضی واقع در خارج از محدوده شهرها که در مسیر راه -8"

گیرد با رعایت  هاي گاز و نفت قرار می  و لوله یا خطوط مواصلاتی و برق و مجاري آب
حریم مورد لزوم که طبق تصویب نامه هیات وزیران معین خواهد شد از طـرف دولـت   

شود و از باب این حق ارتفاق وجهی پرداخت نخواهد شـد و در   مورد استفاده واقع می
ت فـوق  صورتی که مستحدثات و اعیانی وجود داشته باشد که بر اثر احـداث تاسیسـا  

ها وارد شود موسسات دولتی مربوط باید قیمـت   الذکر از بین برود و یا خساراتی به آن
اعیانی از بین رفته را طبق مقررات این قانون بپردازند و یا خسـارات وارده را بـه کلیـه    

  "ذوي الحقوق جبران کنند.
همانطور که در متن ماده نیز مشخص شـده اسـت در قـانون برنامـه سـوم توسـعه       

مرانی حق ارتفاق، رایگان و بدون پرداخت ما به ازا بیان گردیده است که البته همـین  ع
) نیز در پیش گرفته شـده و  27/12/1346رویه در قانون برنامه عمرانی چهارم (مصوب 

  آن قانون، مقرره مشابهی را پیش بینی نموده است. 29ماده  8بند 
  کل کشور 1352) قانون برنامه و بودجه سال 1-4

هـا و   یکی از نصوص قانونی دیگر در این زمینه که بسیار مورد استناد وزارت خانـه 
کل  1352ي سال  پس از انقلاب قرار گرفته است قانون برنامه و بودجه  هاي عمومی نهاد

به بیان قواعدي در خصوص خرید  50باشد که در ماده  می 10/12/1352کشور مصوب 
و تاسیسات متعلق به افـراد و موسسـات خصوصـی    و استفاده دولت از اراضی، اعیانی 

اراضی واقع در خارج از محدوده شهرها که "داشت:  خود اعلام می 9پرداخته و در بند 
هاي   هاي اصلی یا فرعی و یا خطوط مواصلاتی و برق و مجاري آب و لوله در مسیر راه

وزیـران تعیـین   گیرد با رعایت حریم مورد لزوم که از طرف هیئـت   نفت و گاز قرار می
گیرد و از باب این حق ارتفاق وجهـی   خواهد شد از طرف دولت مورد استفاده قرار می

پرداخت نخواهد شد. ملاك تشخیص محدوده شهر نقشه مصوب انجمن شـهر در هـر   
  "ها باشد. محل خواهد بود که قبل از شروع مراحل طرح عمرانی مورد عمل شهرداري
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ده است که محدوده شـهر طبـق عمـل شـهرداري و     در انتهاي بند مذکور بیان گردی
گردد، شاید این مطلب تداعی گردد که شـهرداري   نقشه مصوب شوراي شهر تعیین می

 "هـاي اجرایـی   دستگاه"باشد، لیکن موضوع بند مزبور فقط  نیز مشمول این مقررات می
 هـا  شود؛ زیرا از یک سو وظایف شـهرداري  ها نمی هستند و متن مزبور شامل شهرداري

هـاي آتـی تعیـین      با لحاظ اصلاح 1334قانون شهرداري مصوب  55گونه که در ماده آن
باشـد و   در شهرها مـی  میهاي عمو  ي شهر و رفع احتیاج گردیده، همگی محدود به اداره

کنـد در حـالی کـه در بنـد مـورد بررسـی سـخن از         لذا از چهارچوب شهر تجاوز نمی
توان بیان نمـود کـه    میان آمده است و بنابراین میبه  "اراضی واقع در خارج از شهرها"

 9باشد. از دیگر سو، متن بنـد   خارج می 9ها به تخصص از دایره بند  موضوع شهرداري
از طرف "هایی   ها لازم است زمین هایی دارد که در اجراي آن  نیز صراحتا سخن از طرح

هرداري بخشی از دولـت  توان داشت که ش مورد استفاده قرار گیرند. تردید نمی "دولت
هایت در خصوص نحوه خرید و تملک اراضی و ابنیه و تاسیسات توسـط   نیست. در ن

هـا از مقـررات    ماده مورد بررسی اقدام به استثناء نمودن شهرداري 11شهرداري نیز بند 
ي  ها به استناد قانون نحوه مندرج در ماده نموده و امروزه تملک اراضی توسط شهرداري

  پذیرد. انجام می 6/9/1370ها مصوب  نیه، املاك و اراضی مورد نیاز شهرداريتقویم اب
نص مزبور ضمن قانون برنامه و بودجه سالانه گنجانده شده است. ناگفته پیداسـت  

سـاله   1بایست مشتمل بـر مقـررات    باشد و فقط می ها محدود می که اعتبار این مصوبه
دارند نباید ضمن قوانین مـوقتی هـم    "ائمید"دولت باشد. از این رو مقرراتی که جنبه 

ي توسعه عمرانی گنجانده شوند. با  ساله 5چون قانون برنامه و بودجه سالانه یا قوانین 
شوند و این  دارند تصویب می  این حال در این گونه قوانین، مقرراتی نیز که جنبه دائمی

  1وضعیت مغایر با ماهیت این قوانین است.
  

                                                
محمود کاشانی، لایحه برنامه پنجم قابل طرح در مجلس نیست، مجلـه کـانون وکـلاي دادگسـتري     . 1
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  هاي موافق پرداخت ما به ازا  ) قوانین و نظریه2
هـاي موجـود در مبحـث حـق ارتفـاق        اي از نصوص قانونی و همچنین نظریه هدست

دولت، قائل به لزوم پرداخـت مـا بـه ازا و عـوض در قبـال اسـتفاده دولـت از امـلاك         
پردازیم.  ها می اند که به بررسی این دو دسته از نصوص و نظریه خصوصی اشخاص شده

شـروع شـده    1358توان نامید که از سال  می "دوره پس از انقلاب"ی را این برهه زمان
است. البته لازم به ذکر است که نصوص مزبور بـر لـزوم پرداخـت مـا بـه ازا در قبـال       

را در رابطـه بـا      مـی تاکیـد دارنـد و چنـین حک    1358تصرف به عمل آمده پس از سال 
 .تصرف پیش از آن تاریخ در بر ندارند

توان در دو دسته کلی تقسیم بندي نمود: دسته  ها را می نونی و نظریهاین نصوص قا
هاي عمومی،   اول لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و املاك براي اجراي برنامه

  هاي شوراي نگهبان قانونی اساسی.  عمرانی و نظارت دولت و دسته دوم نظریه
هاي   املاك براي اجراي برنامه) لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و 2-1

  عمومی، عمرانی و نظارت دولت
هاي قانونی پیش از انقلاب که با شرع و   ایران برخی از مصوبه   میپس از انقلاب اسلا

لایحه قـانونی نحـوه   "عدالت ناسازگار دانسته شدند، تغییر یافتند. از آن جمله تصویب 
 "هـاي عمـومی، عمرانـی و نظـامی      برنامـه خرید و تملک اراضی و املاك براي اجراي 

خـود کلیـه    12ي  با تصویب آن شورا رسـیده و در مـاده   17/11/1358بودکه در تاریخ 
  دارد: این قانون بیان می 1اعلام کرد. ماده  "ملغی الاثر"مقررات مغایر با این قانون را 

هـا یـا    ارتخانـه وز  میو نظـا   هاي عمرانی، عمـومی   هرگاه براي اجراي برنامه -1ماده "
هـا و   هـا و بانـک   هاي دولتی یا وابسته به دولت هم چنین شهرداري  موسسات و شرکت

هـاي    ها و دانشـگاه  ها و بانک هاي دولتی یا وابسته به دولت هم چنین شهرداري  دانشگاه
ها مستلزم ذکر نام باشد و از این پس  هایی که شمول قانون نسبت به آن  دولتی و سازمان

شوند به اراضی، ابنیه، مستحدثات، تاسیسات و سـایر حقـوق    اجرایی نامیده می دستگاه



 45..........................اهیت و آثار حق ارتفاق دولت در املاك خصوصی در حقوق ایران...........م

مربوط به اراضی مذکور متعلق به اشخاص حقیقی یا حقوقی نیاز داشته باشند و اعتبـار  
آن قبلا به وسیله دستگاه اجرایی یا از طرف سازمان برنامه و بودجه تامین شـده باشـد،   

از را مستقیما یا به وسیله هر سازمان خاصی که مقتضی تواند مورد نی دستگاه اجرایی می
  "بداند بر طبق مقررات مندرج در این قانون خریداري و تملک کند.

هاي اجرایی مبنی بر مالکیت قانونی   در مواردي که اسناد یا اقدامات دستگاه -تبصره
ب احکام (اعم از اینکه به اشخاص حقیقی و حقوقی واگذار شده یا نشده باشد) به موج

گردد، دستگاه مربوطه موظف است املاك یـاد   لازم الاجراء قضایی ابطال گردیده یا می
شده را مالک آن مسترد کند لکن چنآن چه در اثر ایجـاد مسـتحدثات یـا قـرار گـرفتن      

هاي مصوب، استرداد آن به تشخیص مرجع صادر کننـده حکـم     اراضی مذکور در طرح
تواند با تامین اعتبار لازم نسبت به تملک ایـن   ربط میمتعذر باشد دستگاه اجرایی ذي 

قبیل املاك مطابق این قانون اقدام کند. در صورتی که حکم دادگاه مبنی بر خلع ید یـا  
قلع و قمع صادر شده باشد دادگاه مزبور با درخواست دستگاه اجرایـی دسـتور توقـف    

ست ظرف مدت شـش  اجراي حکم مزبور را صادر و دستگاه اجرایی ذي ربط موظف ا
ماه از تاریخ صدور دستور موقت نسبت به پرداخت یا تودیع قیمت روز املاك یاد شده 

  "اقدام نماید.
لایحه قانونی  1تبصره فوق در اخرین تغییرات طی قانون الحاق یک تبصره به ماده 

هـاي عمـومی، عمرانـی و      نحوه خرید و تملک اراضی و امـلاك بـراي اجـراي برنامـه    
افزوده شد. از مـاده   1به تصویب مجلس رسید، به ماده  23/2/1388در تاریخ  که نظامی

هاي مشمول این قانون چند دسته هستند،  توان مشاهده نمود که نهاد قانون مذکور می 1
هاي دولتـی یـا وابسـته بـه دولـت،        ها یا موسسات و شرکت دسته اول شامل وزارتخانه
هـاي دولتـی و دسـته      ها و دانشگاه شامل بانکها، دسته سوم  دسته دوم شامل شهرداري

ها مستلزم ذکر نـام   گیرد که شمول قانون نسبت به آن هایی را دربرمی  چهارم نیز سازمان
  اند. خوانده شده "دستگاه اجرایی"باشد که همه این موارد در لایحه مذکور، 

ي تقویم  حوهو طی لایحه قانونی ن 1370ها قانونگذار در سال  در رابطه با شهرداري
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بینـی مقـررات    قـدام بـه پـیش   هـا مجـددا ا   ابنیه، املاك و اراضی مورد نیـاز شـهرداري  
این قـانون   7ها در نظر  گرفته و در تبصره  اي براي تملک و تصرف شهرداري هجداگان

و آن  4از تاریخ تصویب و لازم الاجرا شدن ایـن قـانون، مـاده    "مقرر داشته است که: 
ه قانون نحـوه خریـد و تملـک اراضـی و امـلاك بـراي اجـراي        لایح 5قسمت از ماده 

شـوراي انقـلاب    17/11/1358دولـت مصـوب     میهاي عمـومی، عمرانـی و نظـا     برنامه
هـا لغـو    باشد، در مورد شهرداري می   میکه مربوط به نحوه تعیین قیمت عادله الزا  اسلامی

  "گردد. می
  هاي شوراي نگهبان قانون اساسی  ) نظریه2-2

از آثار تغییر و تحولات اجتماعی پس از انقلاب در لزوم شرعی شدن قوانین و  یکی
ها متجلی گردید. شرعی شدن قوانین در بحث تملک و تصـرف دولـت در    رویه دادگاه

اموال اشخاص نیز باعث طرح این پرسش گردید که آیا وجود حق ارتفاق براي دولـت  
ي  د. تصویب لایحه قانونی نحـوه بدون پرداخت وجهی خلاف موازین شرع نخواهد بو

تملک پاسخی مثبت بدین پرسش تلقی گردید ولی نتوانست به برخی اختلاف نظـرات  
ي اظهـارنظر در   در این رابطه پایان دهد و ازین رو این بار شوراي نگهبـان کـه وظیفـه   

هاي مجلس با شرع را برعهده دارد دست بـه کـار     رابطه با انطباق یا عدم انطباق مصوبه
هاي خود به نظریه ولایت در امر اداره کشور توجـه    شوراي نگهبان در ارائه نظریه1د.ش

  گونه بیان نمود:نتوان به طور خلاصه ای داشته است و این نظریه را می
وضعیت ترافیک شهر دچار مشکل جدي است و به علت کمبـود خیابـان یـا کـم     "

ماننـد و   ترافیـک معطـل مـی   هـاي متـوالی در     ها ساعت عرض بودن آن، مردم و ماشین
هـاي فعلـی پاسـخگوي نیـاز جامعـه نیسـت و بـه تشـخیص           خلاصه، وضعیت خیابان

اسـت. یـا وضـعیت      مـی راه لازم و حتبزرگکارشناس امین و خبره، احداث یک یا چند 
آلودگی هواي شهر در حدي است که متخصصان و پزشـکان در مـورد آن بـه مـردم و     

                                                
  قانون اساسی. 74و  96 ،92نک. اصول  . 1
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دهند و راه حل پیشنهادي آنـان نیـز ایجـاد     دي میهاي پی در پی و ج حکومت هشدار
گونه موارد هیچ شـکی نیسـت کـه ولـی فقیـه      اي سبز و احداث پارك است. در اینفض
تواند با استفاده از اختیارات حکومتی خود حتی اگر صاحبان املاکی که این بزرگراه  می

ران خسـارت  شود راضی نباشند با پرداخت قیمت عادله و جب و پارك در آن ساخته می
  1آنان، دستور به احداث آن خیابان و پارك بدهد و مصلحت اجتماعی را تامین کند.

اي از فقها تملـک   ه آید، طبق نظر پار همان گونه که از عبارت فوق الاشعار نیز بر می
و تصرف اموال اشخاص در صورت نیاز به آن حتی توسط ولـی فقیـه نیـز موکـول بـه      

  . پرداخت قیمت عادله آن است
در رابطه با حق ارتفاق  8/7/1386ي مورخ  در نظریه دیگري شوراي نگهبان طی نامه

  دولت در اراضی خصوصی به شرح ذیل اظهارنظر نمود:
اطلاق جواز استفاده نمودن دولت از اراضی مذکور خلاف موازین شرع دانسته شد "

باشـد نیـز    مـی زیرا شامل اراضی که طبق ضوابط شرعی داراي مالک یا ذي حق شرعی 
گردد و لذا اطلاق جواز استفاده بدون رضایت مالک یا ذي حق در فرض عدم وجود  می

  "باشد. ضرورت، خلاف موازین شرع می
اقدام بـه استفسـار مجـدد     23/3/1390سرپرست وزارت راه و ترابري هم در تاریخ 

گهبـان در  نماید. در پی این استفسار شوراي ن موضوع حق ارتفاق از شوراي نگهبان می
  هاي نمود که به این شرح است: اقدام به صدور نظري 8/4/1390تاریخ 
 اي وارد نیست. هه است، خدشبر نظر قبلی شورا با قیود و شروطی که در آن آمد -1

هاي معظم مبنـی بـر خـلاف شـرع     قانون اساسی، تشخیص فق 4اساس اصل بر  -2
جدید موجـب نسـخ یـا الغـاي     شود و تنها قانون  بودن قوانین، موجب الغاي آن می

 گردد. قانون قبلی نمی

                                                
مصباح یزدي، محمد تقی، نگاهی گذرا به نظریه ولایت فقیه، تدوین و نگارش محمد مهدي نادري . 1

  .109، ص 1386، 12قمی، قم، مرکز انتشارات موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی، چاپ 
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موارد دیگري که دقیقا ملاك مصوبه مذکور را داشته باشد، همین حکم خـلاف   -3
 ها نیز بار است و ملغی الاثر است. شرع بودن بر آن

هاي سابق انجام گرفتـه، موجـب     هاي رژیم  تصرفات غیرشرعی که توسط دولت -4
گردد، بلکه تصرف غیر مشروع در امـوال و   ولت نمیهاي براي د ایجاد حق مکتسب

حقوق مردم باید جبران شود و طبعا چون این اراضی تحت تصرف دولت جمهوري 
 است، باید حق به ذي حق داده شود. اسلامی

توان براي حل مشکلات از طریق مراجع ذي ربط، از جمله مجلس شـوراي   می -5
 با طی مراحل قانونی اقدام نمود.  اسلامی

همان گونه که ذکر شد شوراي نگهبان در نظریه خود بر این مطلب اشاره دارد کـه  
خواهد  حق تصرف در اموال مردم و غصب آن را ندارد؛ لذا اگر دولت می  دولت اسلامی

هـا را پرداخـت    ها ادامه دهد، باید حقوق آن ها را تصرف کند یا به تصرف آن این زمین
شمول نظریه نخست شوراي نگهبان تشـکیک ممکـن   نماید. همچنین اگرچه در قلمرو 

همین  4نمود، اما در رابطه با نظریه اخیر این شورا این امر ممکن نیست و مطابق بند  می
  هاي صورت گرفته قبل از انقلاب نیز مشمول نظریه مزبور خواهند بود.  نظریه، تصرف

  ها گفتار سوم: مراجع حل اختلافو  قلمرو صلاحیت آن
وز هرگونه اختلاف فی مابین طرفین حق ارتفاق دولتاین سوال مطـرح  در صورت بر

تواند صالح باشد. در ابتـدا بایـد    گردد که کدام مرجع براي حل و فصل اختلاف می می
ها اصـل یکصـد و پنجـاه و ششـم      بیان کرد که به طور کلی اصل اولیه در کلیه اختلاف

باشند. این امر بدان دلیل  گستري میباشد و لذا مراجع صالح مراجع داد می1قانون اساسی
                                                

فردي و اجتماعی و مسؤول تحقق بخشـیدن بـه    اي است مستقل که پشتیبان حقوق قوه قضائیه قوه. 1
رسـیدگی و صـدور حکـم در مـورد تظلمـات، تعـدیات،       . 1:  عدالت و عهده دار وظایف زیـر اسـت  

شکایات، حل و فصل دعاوي و رفع خصومات و اخذ تصمیم و اقدام لازم در آن قسمت از امور حسبیه 
نظـارت بـر   . 3. هـاي مشـروع   آزادي احیاي حقوق عامه و گسترش عدل و. 2. که قانون معین می کند

 و مقـررات  مجرمین و اجراي حدود و تعزیر و تعقیب و مجازات کشف جرم. 4.  حسن اجراي قوانین
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هاي دیگـر   گیرد که سایر مراجع مانند مراجع داوري و یا برخی نهاد مورد اشاره قرار می
هاي عمرانی و   را از شمول آن خارج نماییم. گاهی اقدام دولت در راستاي اجراي طرح

گاهی ایـن   گردد و باشد که مسئله صلاحیت دیوان عدالت اداري مطرح می نظایر آن می
دعاوي به ایراد خسارت مربوط به اقدام دولت ارتباط داشته و مسئله مسـئولیت مـدنی   

هاي اجرایـی را در پـی داشـته و در نتیجـه، رسـیدگی بـه دعـوا در صـلاحیت           دستگاه
  خواهد بود.  هاي عمومی دادگاه

  بند اول: دیوان عدالت اداري و صلاحیت آن
دیوان عـدالت اداري بـه عنـوان مرجعـی بـراي      قانون اساسی،  173به موجب اصل 

شکایات، تظلمات و اعتراضات مردم نسبت به مـامورین یـا واحـدها یـا     "رسیدگی به 
بینی گردیده است. نقش دیوان نظـارت   پیش "ها هاي دولتی و احقاق حقوق آن  نامه آئین

ایفاء نمـوده   ها باشد که این وظیفه را در این سال بر اعمال ادارات و مامورین دولتی می
است. در خصوص قانون حاکم بر مرجع حل اخـتلاف دیـوان عـدالت اداري، آخـرین     

باشد که در زمینه مقررات حاکم بر دیوان  می 25/3/1392تغییرات قانون مربوط به سال 
  عدالت اداري به تصویب رسیده است.

مقـرر شـده    15تا  10در قانون اخیر دیوان عدالت اداري، صلاحیت دیوان در مواد 
 صلاحیت و حدود اختیارات دیوان این گونه مقرر شده است: 10است. در ماده 

  رسیدگی به شکایات و تظلمات و اعتراضات اشخاص حقیقی یا حقوقی از:. 1
هـا و   هـا و سـازمان  هاي دولتی اعم از وزارتخانـه  تصمیمات و اقدامات واحد -الف

زمان تأمین اجتماعی و تشـکیلات و  ها و ساهاي دولتی و شهرداري  مؤسسات و شرکت
  هاي انقلابی و مؤسسات وابسته به آنها. نهاد

در امور راجع به » الف«هاي مذکور در بند  تصمیمات و اقدامات مأموران واحد -ب
    ها. وظایف آن

                                                                                                              
  . قدام مناسب براي پیشگیري از وقوع جرم و اصلاح مجرمین. 5.  مدون جزایی اسلام
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 هــاي  رسـیدگی بـه اعتراضــات و شـکایات از آراء و تصـمیمات قطعــی هیـأت      -2
هـاي مالیـاتی، هیـأت حـل      هایی مانند کمیسیون رسیدگی به تخلفات اداري و کمیسیون

هـا منحصـراً از    ) قانون شهرداري100اختلاف کارگر و کارفرما، کمیسیون موضوع ماده (
  .ها حیث نقض قوانین و مقررات یا مخالفت با آن

رسیدگی به شکایات قضات و مشمولان قانون مدیریت خدمات کشوري و سایر  -3
) و مستخدمان مؤسساتی کـه شـمول   1کور در بند (مستخدمان واحدها و مؤسسات مذ

این قانون نسبت به آنها محتاج ذکر نام است اعم از لشکري و کشوري از حیث تضییع 
  .حقوق استخدامی

تعیین میزان خسارات وارده از ناحیه مؤسسـات و اشـخاص مـذکور در     -1تبصره 
) این ماده پس از صدور رأي در دیوان بـر وقـوع تخلـف بـا دادگـاه      2) و (1بندهاي (

  است. می عمو
و    میها و سایر مراجع قضائی دادگسـتري و نظـا   تصمیمات و آراء دادگاه -2تبصره 

هاي مسلح قابل شکایت در دیـوان عـدالت    روقضات دادگستري و نی می هاي انتظا دادگاه
  باشد.اداري نمی

هیـات  "همین قـانون در صـلاحیت    12رسیدگی به برخی موارد نیز مستند به ماده 
در واقع هیات مذکور فقط مرجع صدور 1دیوان عدالت اداري قرار گرفته است. "عمومی

ي در خصوص گیر آراي وحدت رویه قضایی نیست و در مواردي به رسیدگی و تصمیم
                                                

  حدود صلاحیت و وظایف هیأت عمومی دیوان به شرح زیر است: -12ماده .  1
هـا و سـایر    نامـه  رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات اشخاص حقیقی یـا حقـوقی از آیـین    -1

ها و مؤسسات عمومی غیردولتی در مواردي که مقررات مذکور به  نظامات و مقررات دولتی و شهرداري
ات یا علت مغایرت با شرع یا قانون و یا عدم صلاحیت مرجع مربوط یا تجاوز یا سوءاستفاده از اختیار

تخلف در اجراي قوانین و مقررات یا خودداري از انجام وظایفی که موجب تضـییع حقـوق اشـخاص    
  شود. می
  .صدور رأي وحدت رویه در موارد مشابه که آراء متعارض از شعب دیوان صادر شده باشد -2
  باشد. صدور رأي ایجاد رویه که در موضوع واحد، آراء مشابه متعدد از شعب دیوان صادر شده  -3
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 شود.  ماهیت دعاوي مطروحه وارد می

حال در صورت طرح دعوي از سوي اشخاص حقیقی یا حقوقی در رابطه با تملک 
هـا در اجـراي    ي از حق ارتفاق در ملک ایشان توسـط دولـت یـا شـهرداري     یا استفاده

قانون فوق الذکر رسیدگی در صلاحیت شعب دیـوان   12هاي عمرانی، طبق ماده   پروژه
دالت اداري است. بنابراین دیوان عدالت ادراي در رسیدگی بـه شـکایات از اقـدام و    ع

ها در تملک املاك خصوصی کـه منجـر بـه     هاي دولتی و یا شهرداري تصمیمات واحد
  گردد صلاحیت عام دارد. نقض و تضییع حقوق اشخاص خصوصی می

  ها و صلاحیت آن هاي عمومی بند دوم: دادگاه
توان خلاصه  را در دو مورد می   میهاي عمو اختلاف در دادگاهصلاحیت رسیدگی به 

 کرد:

الف) تعیین میزان خسارت: پس از تصمیم دیوان عدالت اداري در خصوص نقـض  
هــاي مــذکور، تعیــین میــزان خســارت بــر عهــده دادگــاه   اقــدام دولــت و ســایر نهــاد

جبران خسـارت  خواهد بود و با توجه به مقررات مربوط به صلاحیت، حکم به   عمومی
  را صادر خواهد کرد.

لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و  4ب) تعیین کارشناس: به موجب ماده 
دولت، لازم است در قبال اعمال   هاي عمومی، عمرانی و نظامی  املاك براي اجراي برنامه

مـت  پرداخت شود. ماده مذکور نحوه تعیین این قی "قیمت عادله"دولت بهایی به عنوان 
هـا منتخـب    عادله را بر عهده هیاتی سه نفره از کارشناسان نهاده اسـت کـه یکـی از آن   
  دستگاه اجرایی، یکی منتخب مالک و نفر سوم منتخب هر دو طرف است.

در تعیـین کارشـناس     میهاي عمـو   صلاحیت و به عبارت دیگر امکان مداخله دادگاه
تنکاف، بـه معرفـی دادگـاه محـل     در صورت عدم توافق یا اس"گردد که  سوم مطرح می

دارد ایـن   همان مـاده بیـان مـی    2شود. مورد دیگري که تبصره  انتخاب می "وقوع ملک
هرگاه مالک یا مالکین کارشناس خود را حداکثر ظرف یکماه از تاریخ اعلام "است که: 
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هـاي    دستگاه اجرایی که بـه یکـی از صـور ابـلاغ کتبـی، انتشـار در یکـی از روزنامـه        
رسـد تعیـین ننمایـد و یـا بـه علـت        لانتشار یا آگاهی در محل به اطلاع عموم میکثیرا

مجهول بودن مالک، عدم تکمیل تشریفات ثبتی، عدم صدور سند مالکیت، اخـتلاف در  
مالکیت، فوت مالک و موانعی از این قبیل، امکان انتخاب کارشناس میسر نباشد، دادگاه 

ز از تـاریخ مراجعـه دسـتگاه اجرایـی بـه      رو 15صالح محل وقوع ملک، حداکثر ظرف 
در این موارد نیز انتخاب کارشناس با  "نماید. دادگاه، نسبت به تعیین کارشناس اقدام می

قانون نحوه تقویم ابنیه، امـلاك   4و  2هاي   محل وقوع ملک است. تبصره  دادگاه عمومی
رابطه با تعیین  نیز همین صلاحیت را در 1370ها مصوب  و اراضی مورد نیاز شهرداري

بینی  محل وقوع ملک پیش  ها براي دادگاه عمومی املاك تملکی شهرداري "قیمت روز"
  اند. نموده

  گیري نتیجه
حق ارتفاق مطابق قانون مدنی حقی است براي شخصی در ملک دیگري، کـه ایـن   

و در باشد  تعریف البته شامل بسیاري از حقوق دیگر، مانند حق انتفاع و یا اجاره نیز می
تواند با تصرف دولت در املاك خصوصـی در   مجموع این نحوه بیان از حق ارتفاق می

  و به عنوان حق ارتفاق تطابق نماید.  میراستاي ارائه خدمات عمو
حقوقدانان در راستاي تلاش براي ارائه تعریف جامع و مانعی از حق ارتفـاق، سـه   

بـه وجـود   اند. یکی از این عناصر اشاره  بینی و معرفی کرده ل آن پیشعنصر براي تشکی
دو ملک غیرمنقول ذاتی دارد تا بدین وسیله سایر اموالی را که در قانون مدنی به عنوان 
اموال غیر منقول آمده است را استثناء کند. عنصر دیگر وجود نوعی حق یا امتیـاز یـک   

لکین است؛ بدین معنـی کـه دو   ملک بر ملک دیگري است و عنصر سوم نیز تفاوت ما
ملکی که مجاور هم هستند و یکی بر دیگري حق ارتفاق دارد باید هر کدام یک مالـک  

  خاص داشته باشد.
آثـار مختلفـی دارد. در واقـع      میحق ارتفاق در حقـوق خصوصـی و حقـوق عمـو    
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حق ارتفاق حقی است که به موجـب قـرارداد و یـا بـه موجـب      همانطور که گفته شد، 
وجود چنین حقی و گردد، اما فارغ از آن که علت  یا وضع طبیعی املاك ایجاد میقانون 

بینـی شـده اسـت. در حـق      واند باشد، آثار آن در قـانون پـیش  ت چه میمبناي پیدایش آن
بینی حقوق هر یک از طرفین، تکـالیفی را نیـز بـراي     گذار علاوه بر پیشارتفاق، قانون 

اي که  ه بینی شده در مبحث حق ارتفاق، قاعد یف پیش. در تکالبینی کرده است پیش ها آن
براي دارنده حق ارتفاق وجود دارد این مطلب است که دارنـده حـق ارتفـاق نبایسـتی     

  اموري را انجام دهد که مغایر با مالکیت مالک ملک موضوع حق ارتفاق باشد.
یـا   "پرداخـت "ذیل دو عنوان  میبه طور کلی آثار حق ارتفاق دولت در حقوق عمو

گیرد. بـا توجـه بـه     و در قلمرو صلاحیت و اجرا مورد بررسی قرار می "عدم پرداخت"
بینی گردیده باشـد   براي آن پیش اي ه قانونی بودن حق ارتفاق دولت در صورتی که شیو

باید مطابق با آن عمل نمود و به طور کلی قـوانین موجـود در خصـوص حـق ارتفـاق      
ولت به پرداخت عوض در مقابل حقوق موجود قابل دولت در دو دسته بر اساس الزام د

تقسیم است. در رابطه با حق ارتفاق دولت و پرداخت یا عـدم پرداخـت مـا بـه ازا در     
مقابل تصرف املاك خصوصی، در قبل و بعد از انقلاب قوانینی تصویب شـده اسـت،   

ق ارتفاق بـه  ي ما به ازا ح توان در مساله وجه تمایز قوانین پیش و پس از انقلاب را می
گونـه  قوانین پیش از انقـلاب، دولـت هیچ   نفع دولت ملاحظه نمود. در واقع به موجب

وجهی در قبال استفاده از حق ارتفاق به مالـک ملـک موضـوع حـق ارتفـاق پرداخـت       
کرد. در این دوره قوانین مختلفی به تصـویب رسـیدند کـه همگـی حـاکی از غیـر        نمی

باشد، برخی از قـوانین مـذکور در مـوارد خـاص و      میمعوض بودن حق ارتفاق دولت 
  بینی کرده بودند. ام وجود حق ارتفاق براي دولت پیشبرخی به صورت ع

هایی مخصوصا   هاي از نصوص قانونی و همچنین نظریه دست  میبعد از انقلاب اسلا
از طرف شوراي نگهبان در مبحث حق ارتفاق دولت تصویب و مطرح شد که قائل بـه  
لزوم پرداخت ما به ازا و عوض در قبال استفاده دولت از امـلاك خصوصـی اشـخاص    

شروع  1358از سال توان نامید که  می "دوره پس از انقلاب"اند. این برهه زمانی را  شده
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شده است. البته همانطور که اشاره شد، قوانین مصوبه مزبور بر لزوم پرداخت ما بـه ازا  
را در رابطه با  میتاکید دارند و هیچ حک 1358در قبال تصرف به عمل آمده پس از سال 

تصرف پیش از آن تاریخ در بر ندارند اما شـوراي نگهبـان در نظریـه خـود در تـاریخ      
هـاي    هـاي رژیـم    اظهار داشته است که تصرفات غیرشرعی که توسط دولـت  8/4/1390

گردد، بلکه تصـرف   هاي براي دولت نمی سابق انجام گرفته، موجب ایجاد حق مکتسب
غیر مشروع در اموال و حقوق مردم باید جبران شود و طبعا چـون ایـن اراضـی تحـت     

 ه شود. است، باید حق به ذي حق داد  تصرف دولت جمهوري اسلامی
در صورت بروز هرگونه اختلاف فی مابین طرفین حق ارتفـاق دولـت ایـن سـوال     

تواند صالح باشد. با توجه  گردد که کدام مرجع براي حل و فصل اختلاف می مطرح می
هـا مراجـع دادگسـتري     به اصل یکصد و پنجاه و ششم قانون اساسی در کلیـه اخـتلاف  

هـاي عمرانـی و نظـایر آن      ستاي اجـراي طـرح  باشند. گاهی اقدام دولت در را صالح می
گردد و گاهی این دعاوي به  باشد که مسئله صلاحیت دیوان عدالت اداري مطرح می می

هـاي    ایراد خسارت مربوط به اقدام دولت ارتباط داشته و مسئله مسئولیت مدنی دستگاه
هـاي    اجرایی را در پـی داشـته و در نتیجـه، رسـیدگی بـه دعـوا در صـلاحیت دادگـاه        

  خواهد بود. میعمو
در مجموع با توجه به نظریه شوراي نگهبان در خصوص مراجعه دولت به مجلـس  

بینی و تصویب قوانین جدید در این  شود در صورت پیش براي حل مشکل، پیشنهاد می
زمینه، به منظور جامعیت و کامل بودن آن لازم است به همه جوانب این موضوع توجه 

هاي عام المنفعه نباید موجب نادیـده انگاشـتن اصـول      اي پروژهشود و صرف لزوم اجر
شرعی شود و حقوق خصوصی اشخاص پایمـال گـردد و در صـورت لـزوم تصـویب      
  قوانین در این زمینه بایستی اوصاف، عناصر و اقسام حق ارتفاق مورد توجه قرار گیرد. 
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